
Информация о результатах проверки отдельных вопросов финансово-

хозяйственной деятельности МУПВ "ВПЭС", в том числе законность и 

эффективность использования субсидий, предоставленных на возмещение 

затрат в рамках реализации мероприятий проектирования туристского кода 

центра города 

 (Отчет утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты города Владивостока от 29.03.2024 протокол № 2)  

 
Объекты контрольного мероприятия: муниципальное унитарное 

предприятие "Владивостокское предприятие электрических сетей". 

Проверяемый период деятельности: 2023 год. 

По результатам проверки установлено следующее: 

Между управлением по вопросам ТЭКа и МУПВ "ВПЭС" заключено 

соглашение о предоставлении из бюджета Владивостокского городского округа 

субсидии МУПВ "ВПЭС" на возмещение затрат по размещению архитектурной 

фасадной подсветки зданий в рамках реализации мероприятий проектирования 

туристского кода центра города на общую сумму 58 533,33 тыс. рублей1. 

В нарушение пункта 3 порядка предоставления и расходования субсидий из 

краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на 

осуществление государственной поддержки проектов по проектированию 

туристского кода центра города2 средства субсидии переданы МУПВ "ВПЭС" для 

заключения соответствующих контрактов, в то время как указанным порядком 

предусмотрено заключение муниципальных контрактов органами местного 

самоуправления. 

В нарушение пункта 3.1 порядка предоставления субсидий № 2518 

от 29.09.2023 отчет о достижении результатов предоставления субсидий по форме, 

предусмотренной соглашением, предоставлен МУПВ "ВПЭС" в управление по 

вопросам ТЭКа 25.12.2023, что на 10 дней позже установленного срока. Причиной 

указанного нарушения явилось позднее получение средств субсидии (25.12.2023).  

Проверкой установлены случаи несоответствия количества фактически 

установленных линейных светодиодных светильников количеству элементов 

искусственного освещения, предусмотренных концепциями архитектурной 

подсветки, выполненной в рамках мероприятий проектирования туристского кода 

центра города. 

При исполнении договора № 25/11-26.3-1-23Д от 27.11.2023, заключенного с 

ООО "Антем", работы по освещению пешеходных зон по ул. Светланская, д. 17 и 

по ул. Адмирала Фокина, д. 23а, выполнены позже установленного срока на 11 дней. 

В ходе проверки МУПВ "ВПЭС" подрядчику направлена претензия о 

ненадлежащем исполнении обязательств и об уплате неустойки (на общую сумма 

49,68 тыс. рублей), которая оплачена в добровольном порядке 20.02.2024. 

Проверкой определения НМЦД на поставку металлопроката для 

подключения к системам теплоснабжения объекта Музейного комплекса на 

ул. Аксаковская установлено, что в нарушение части 1 статьи 2 Федерального 

закона № 223-ФЗ от 18.07.2011 "О закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц", пункта 7.2 положения о закупочной деятельности 

МУПВ "ВПЭС" предприятием использован метод расчёта сумм цен единиц 

 
1 дополнительное соглашение № 10-2023-093559/1 от 19.12.2023; 
2 утвержден постановлением администрации Приморского края № 903-па от 25.12.2019; 
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товаров, без учета необходимого количества товара. В результате расчета НМЦД 

составила 1,53 тыс. рублей за 10 кг труб разных диаметров (при максимальной цене 

договора 115 000,00 тыс. рублей).  

По итогам несостоявшегося запроса котировок (в бумажной форме) подана 

единственная заявка участника (ООО "Стальград") с суммой цен единиц товаров, 

равной НМЦД (1,53 тыс. рублей).  

В заявке и в последующем заключенном договоре № 05/ЗК-02/23 от 

22.05.2023 на поставку металлопроката установлены цены на отдельные виды труб, 

отличные от цен, использованных при обосновании НМЦД (в том числе цен, 

предложенных ООО "Стальград"). Так, цены на электросварные трубы диаметров 

от 426 до 720 мм, фактическая потребность в которых составила 99,1 % от всего 

закупленного объема, значительно выше цен, предложенных этим же участником 

при обосновании НМЦД (увеличение цены от 25,7 % до 60,2%). При этом цены на 

горячедеформированные трубы диаметров от 108 до 273 мм, фактическая 

потребность в которых менее 1 %, снижены от 21,1 % до 24,4 %.  

На основании вышеизложенного сложилась средняя цена (не превышающая 

НМЦД), но не учитывающая фактическую потребность в закупаемых изделиях. 

Увеличение стоимости труб, в которых имелась основная потребность 

предприятия, повлекло необходимость увеличения максимального значения цены 

на 45 000,00 тыс. рублей (максимальная цена составила 160 000,00 тыс. рублей). 

Таким образом, нарушение при обосновании НМЦД привело к увеличению 

цен на необходимый металлопрокат, которые превысили рыночные (превышают 

значения всех коммерческих предложений, использованных при определении 

НМЦД). В результате приобретение основной массы металлопроката по 

завышенным ценам, привело к дополнительному расходованию средств 

предприятия в общей сумме 40 966,45 тыс. рублей, что противоречит пункту 3.5 

Устава в части эффективного использования имущества предприятия.  

Проверкой определения НМЦД на поставку металлопроката для 

подключения к системам теплоснабжения объектов капитального строительства на 

ул. Русская, установлено, что в нарушение части 1 статьи 2 Федерального закона 

№ 223-ФЗ от 18.07.2011 "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц", пункта 7.2 положения о закупочной деятельности МУПВ 

"ВПЭС" Предприятием использован метод расчёта сумм цен единиц товаров, без 

учета необходимого количества товара. Данное нарушение не повлекло, завышение 

цен. 

По результатам контрольного мероприятия на имя директора МУПВ 

"ВПЭС" внесено представление. 
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